
G U Í A  D E  B I E N E S TA R

« Cuidamos de ti y 
de lo que te rodea »

PREPARACIONES ARTESANALES 
CASERAS Y 100% ECOLÓGICAS

FABRICADO EN
 ALTOS PIRINEOSCERO RESIDUO

HACIA EL PLÁSTICO 0



Catherine Flurin, 1era apicultora activista

« Pertenezco a una línea familiar de tres generaciones de médicos pioneros 

en salud natural. Mi papá solía decir que la miel lo curó y que el apicultor también 

es un guardián de la naturaleza. Desde la década de 1970, el amor por las abejas 

me guió para luchar contra la apicultura productivista e imaginar prácticas apícolas 

ecológicas y suaves que protegen a los seres humanos, la colmena y el planeta. 

Nacidas de abejas libres, nuestras preparaciones de apiterapia ecológicas, ricas 

en ingredientes activos naturales de nuestra tierra, aumentan su riqueza en 

bienestar y nos conectan conscientemente con nuestra madre común, la naturaleza. » 
Catherine Flurin, Apicultora consciente y autora del libro 

“ Apiterapia: Beneficios de los productos de la colmena ” publicado por Eyrolles.



Apicultora Suave 
desde 1977

AÑOS
1970

AÑOS
1980

AÑOS
1990

AÑOS
20-22

Como joven apicultora, Catherine Flurin denuncia la 
apicultura productivista, imagina la Apicultura DOUCE® 
y funda Ballot-Flurin en los Altos Pirineos Franceses.

Catherine Flurin vende sus primeras preparaciones de salud 
en los mercados. Escribió el primer pliego de condiciones 
para apicultores ecológicos.

Referenciada en tiendas de alimentos ecológicas. 
Construyó el primer laboratorio de miel de baja tecnología 
y ecológico en pleno campo. Primera cadena francesa 
solidaria de pequeños apicultores.

Pionera mundial en eco-innovaciones:  
• Apicultura DOUCE® y Yoga de las Abejas®.
• Dinamización completa por las abejas.
• Extracción de propóleo con métodos low-tech con agua sin alcohol.
• Cosecha de polen por libre albedrío.
• IBV: primer índice de control y medición del bio-vivo.
• Bee Factory: nuestro lugar ecológico de fabricación en medio de 
las abejas.



w

10.
Apicultura 
Douce®

16.
Materias 
apícolas 

sanas

Nuevo mundo

08 APICULTURA DOUCE®

Somos apicultores DOUX®

11 FABRICACIÓN Y DINAMIZACIÓN
Somos fabricantes dinamizadores

12 JARDINES Y AUTOPRODUCCIONES
Cosechamos y recolectamos nuestras plantas en nuestros jardines 
de autoproducción, permacultura y biodinámica.

15 ECONOMÍA CIRCULAR
Como activistas del residuo cero desde hace 40 años, buscamos 
no producir residuos desde la cosecha hasta el envío.

17 LOCAVORES DESDE SIEMPRE
Nuestras materias primas, obtenidas cerca de nosotros, provi-
enen en un 85% de los mejores campos franceses.

18 PROPÓLEO SOBREACTIVADO DE NUESTROS CAMPOS

20 POLEN ECOLÓGICO DE NUESTROS CAMPOS

22 JALEA REAL ECOLÓGICA FRANCESA DINAMIZADA

4



w

Salud Natural

26 CUIDADO NATURAL DE LA SALUD
¿CÓMO CUIDAR DE UNO MISMO Y DE 
LOS DEMÁS CON LAS ABEJAS?

28-31 GARGANTA Y RESPIRACIÓN

32-37 INMUNIDAD, ENERGÍA Y VITALIDAD

38-39 DIGESTIÓN Y ELIMINACIÓN

40-41 VISIÓN

50-52 CUIDADO REPARADOR DE LA PIEL

53 MÚSCULOS Y ARTICULACIONES

42 HIGIENE NATURAL

42-45 HIGIENE BUCAL

46-47 CHAMPÚ Y DUCHA

48-49 JABONES SÓLIDOS

54-59 APICOSMÉTICA Y NUTRICOSMÉTICA

60-61 ELIXIR DE LA COLMENA

62 MIELES PREMIUM Y PRODUCTOS ARTE-
SANALES

64 HIDROMIEL

70 ÍNDICE DE PREPARADOS

Vivir la vida
67 RECUPERARSE
Participa en una experiencia única en nuestros Cuartos de 
las abejas.

68 VIVIR LA EXPERIENCIA
Ven a conocernos y dar un nuevo impulso a tu vida en los 
Altos Pirineos.

5

66.
Recargar

26.
Preparaciones 
de apiterapia



6

ECO-EMPRESA

FUNDADA EN EL AMOR POR LAS ABEJAS

Encuentra el sentido 
de tu vida, en armonía con lo vivo.



7

Encuentra el sentido 
de tu vida, en armonía con lo vivo.



w

8

SOMOS

APICULTORES SUAVES



9

La Apicultura DOUCE® es un conjunto de 
especificaciones único en el mundo. Dise-
ñado para reforzar los sellos oficiales de 
agricultura ecológica y biodinámica, tiene 
como objetivo el bienestar común de las 
abejas, la naturaleza y los seres humanos.

MEDIO AMBIENTE
• Luchar contra la desaparición de las abejas 
protegiendo sus lugares de recolección de néctar 
y creando nuevos jardines santuarios.
• El 10% de la cifra de negocios (no el margen 
bruto) se reinvierte para crear santuarios salvajes y 
reconstruir un mundo favorable para las abejas.
• Lugares privilegiados de transhumancia en 
áreas salvajes o remotas. Instalación de setos y 
cultivo de plantas melíferas

SALUD Y SOLIDARIDAD HUMANA
• Habilidades únicas en la fabricación artesanal 
para preparaciones dinamizadas sobreactivadas 
de gran naturalidad.
• Selección de materias apícolas 100% orgánicas, 
locales y de alta calidad.
• Desarrollo de cadenas de suministro solidarias 
pioneras para pequeños apicultores suaves.
• Proveedores locales que crean empleo en nues-
tras zonas rurales.

ABEJAS LIBRES
• Luchar contra la desaparición de las abejas 
protegiendo su libertad y bienestar.
• Mejora del bienestar a través del Yoga de las 
Abejas.
• Cosecha no invasiva, que tiene en cuenta el 
estado emocional sensible de la colmena.
• Prácticas sin contaminantes para proteger 
la salud de las abejas: colmenas sin plásticos, 
sin pinturas tóxicas. Cuidado de las plantas u 
homeopatía.

EL YOGA DES ABEILLES®

Un enfoque sensible de la vida

el Yoga de las Abejas es el alma de la Apicul-

tura DOUCE®. Nuestros apicultores utilizan 

técnicas innovadoras de relajación y meditación 

que fomentan una escucha activa de la vida 

de la colmena y permiten comprender mejor 

sus necesidades. Al igual que otros iniciados 

que “hablan” con caballos, lobos o delfines, 

este enfoque sensible de la vida se basa en un 

respeto mutuo.

 A menudo, vamos a las  

colmenas sin protección.

Catherine Flurin en la conferencia Apimondia

Especificaciones de la apicultura 

más comprometida del mundo

Apicultura biodinámica



10

• Somos la tercera generación de médicos pione-
ros en medicina natural, y nuestra convicción es 
muy simple: son los espacios naturales y las abejas 
los que producen los principios activos más efectivos 
y seguros, no las máquinas. Nuestro propóleo, un 
verdadero antimicrobiano natural, es considerado 
uno de las mejores del mundo.

• Calidad excepcional: forma, bienestar, longevi-
dad, todo se hace para que nuestras preparaciones 
naturales tengan una riqueza máxima en principios 
activos bio-compatibles (enzimas, vitaminas, oli-
goelementos...) gracias a prácticas apícolas exigentes 
(recolección en plena madurez, filtrado manual...) y 

procesos de extracción patentados que preservan e 
incluso amplifican sus valiosos principios activos.

• Fórmulas exclusivas, evaluadas en colabora-
ción con dermatólogos, ginecólogos, toxicólo-
gos, estomatólogos...

• Adoptadas por profesionales: naturópatas, api-
terapeutas, dentistas... utilizan nuestras preparacio-
nes y las recomiendan a sus pacientes. Algunas de 
nuestras mieles cumplen con los requisitos micro-
biológicos de las farmacopeas europea y americana 
armonizadas para su aplicación cutánea.

Preparaciones vivas dinamizadas
Respeto por las fuerzas sutiles de la naturaleza

• Somos los primeros apicultores fabricantes 
en tener en cuenta la fuerza vital y la frecuencia 
vibratoria (o firma energética) de nuestras mate-
rias apícolas.

• Estas fuerzas sutiles desconocidas pero va-
liosas siempre han sido consideradas por los 
ancianos de nuestras regiones, así como por la 
Ayurveda india, la medicina energética china, 
etc., de las que nos inspiramos.

• El respeto y mantenimiento de todas estas 
fuerzas hacen que la calidad de nuestras prepa-
raciones sea «premium» y contribuyan a su efi-
cacia.

• La dinamización es un conjunto de procesos 
precisos que preservan y amplifican estas fuerzas 
sutiles en todas las etapas:

– Instalación: consideración de la ubicación de las 
colmenas (geobiología).
– Cosecha: consideración de los calendarios so-
lares y planetarios.
– Fabricación: mezclas manuales, largas macera-
ciones o altas diluciones.
– Almacenamiento: preparaciones almacenadas 
cerca de colmenas activas durante un tiempo de-
terminado antes del envío.
– Distribución: sistema exclusivo Bee Protect® de 
protección contra radiaciones electromagnéticas 
con motivos de formas grabados en el interior de 
los envases.



11

SOMOS

FABRICANTES Y DINAMIZADORES

SIN
EMULGENTES

SIN
PETROQUÍMICOS

SIN
CONSERVANTES 

QUÍMICOS

SIN
CONTAMINANTES

 

 

FA
BRICADO

en los Altos Pirin
eo

s



12

COSECHAMOS

Y AUTOPRODUCIMOS

NUESTRAS PLANTAS



13

Apicultores y campesinos, cultivamos 

nuestras plantas según los principios 

de la permacultura, la agricultura 

biodinámica y la agroecología. 

Nuestros 4 jardines de plantas 

medicinales son cultivados en 

biodinámica según el reglamento 

Demeter y las prácticas agroecológicas: 

salvia, tomillo, romero, lavanda, 

verbena, melisa, menta.

También practicamos la recolección 

salvaje en temporada (ortiga, zarza, 

caléndula). Estas plantas frescas 

biodinámicas enriquecen la mayoría 

de nuestras preparaciones de salud, 

higiene y belleza: jarabes, gominolas, 

sprays, jabones, grogs...

VIVIR CON LA NATURALEZA



14

Rosalie & Véro atienden vuestros pedidos con amor



CERO RESIDUOS

HACIA EL CERO PLÁSTICO

Colmenar 100% libre de plástico 
desde 1977.

Hemos iniciado una migración 
progresiva de los envases de PET, 
100% reciclables, hacia frascos de 
vidrio y tapones de metal reutili-

zables.

Nuestras expediciones son 100% 
compostables, sin poliestireno 

(usamos lana de oveja...).

Los residuos de filtración de nues-
tros extractos de plantas y pro-

póleos fertilizan nuestros jardines 
melíferos.

Nuestras fórmulas son simples, 
sin aditivos ni materias primas de 

procedencia lejana.

Los tarros de miel de vidrio y ace-
ro son producidos en Francia.

La lucha contra los residuos y los plásticos es uno de los mayores 
desafíos de este siglo. 

Actuando en el movimiento de cero residuos desde hace 40 años, nuestros 
objetivos para 2020-2035 buscan, de manera innovadora, no producir ningún residuo 

final desde la cosecha pasando por la fabricación y culminando en el envío.

VISIÓN
CERO RESIDUOS

OBJETIVO
0% PLASTICO

  ENCUÉNTRANOS EN NUESTRO BLOG PARA LEER TODAS NUESTRAS ACCIONES HACIA EL CERO PLÁSTICO.

Cero Residuo: los productos abollados de Ballot-Flurin

Haz algo bueno por el planeta y por tu cartera:
 Adopta preparaciones que han sufrido percances, fechas 

cortas, trozitos de jabones, o simplemente productos imperfec-
tos... ¡Pero algo no cambia: la calidad excepcional!

Economía circular
desde la colmena hasta tu hogar



80% 
COSECHADO 

EN LAS REGIONES
PIRENAICAS

ÁREA DE COSECHA

800800kkmm
ALREDEDOR 

DE NUESTRO ECO-SITIO 
DE FABRICACIÓN

¿Lo sabías? 
Somos locavores antes que ecológicos.

No utilizamos materias apícolas que haya viajado miles de kilómetros.

RED RED 
SOLIDARIA SOLIDARIA 
Y LOCALY LOCAL

80 PEQUEÑOS APICULTORES  
precios remuneradores 

superiores a los del mercado



17

 

 
 

 

zo
na

 d
e 

co
se

cha del propóleo

80% Francia

20% Espagña del Norte  

Italia del Norte

 

 
 

 
 

50% Francia

50% España del Norte: 

Parque natural de Extremadura

zo
na

 d
e c

osecha del polen:

 

¡Apicultura locavore 
desde siempre!

Nuestros super sellos

ECOLÓGICO DESDE SIEMPRE
Casi todos nuestros preparados 

superan el umbral mínimo de ingre-
dientes ecológicos.

CRUDOS Y SIN TRANSFORMAR
Los preparados crudos menos mani-

pulados. 100% sin cereales cultivados, 
productos azucarados y ultraproce-

sados.

MÁS ALLÁ DE LA BIO
Cristalización sensible, bioelectróni-

ca de Vincent, electrofotónica y/o 
análisis organoléptico.

Este índice nos permite medir la vita-
lidad del 100% de nuestros prepa-

rados.

    

zo
na

 d
e c

osecha de la jalea real

 

100% Francia

 

zo
na

 d
e c

osecha de la miel 

85% Francia
Territorios europeos

(España, Italia, Grecia)

15% 



18

Propóleo hiperactivo de 
nuestra tierra

Fabricado por las abejas farmacéuticas, el propóleo es un 

valioso aliado para el hombre ya que depura, refuerza sus 

defensas y purifica la piel.

CERO
PESTICIDAS

CERO
PLÁSTICOS

CERO
CONTAMINANTES



19

Cuando las abejas no encuentran en su en-
torno natural lo que necesitan para fabricar 
propóleo, utilizan alquitranes, barnices y 
aceites minerales.

La Apicultura DOUCE® garantiza un pro-
póleo fresco excepcional recolectado con 
un exclusivo marco de madera francés sin 
plástico. Asegura un producto muy limpio, 
puro y sin cera. Su cosecha no molesta a 
las abejas.
Está controlada por un experto (control de 
frescura, parásitos y residuos químicos).

EL PROPÓLEO NEGRO
Tintura madre en aguardiente
El Propóleo negro es el más activo, procede de 
una larga maceración en aguardiente bio lo que 
permite la extracción de las sustancias más bacte-
ricidas, altamente concentrado, que lo convierte 
en un potente aliado en la protección de tu cuer-
po. Alivia rápidamente las pequeñas secuelas del 
invierno y las imperfecciones de la piel.

PROPÓLEO BLANCO
Extracto sin alcohol
El propóleo blanco es un extracto acuoso con 
agua de manantial. El desarrollo de esta extrac-
ción natural y suave, exclusiva de nuestra empre-
sa, ha llevado a la obtención de una patente euro-
pea (n° FR-754648).
Las principales ventajas del propóleo blanco son 
su versatilidad y la ausencia total de alcohol en el 
preparado final. Muy eficaz para niños o adultos 
que no consumen alcohol, mujeres embarazadas 
y/o en periodo de lactancia.

¿Lo sabías?
Las abejas cubren la colmena con propóleo para 
protegerla de microorganismos patógenos (bacte-

rias, virus, mohos).

UNA EFICACIA COMPROBADA
Un análisis realizado por la Universidad de Angers 
en 2013 ha demostrado que nuestro propóleo es 
uno de los más activos del mundo. Es hasta 5 ve-
ces más antioxidante que el extracto de romero 
utilizado como referencia, gracias a su altísimo 
contenido en polifenoles(1).

TASA DE POLIFENOLES GARANTIZADA: 7,59%

100% ECOLÓGICO, SOLIDARIO Y  LOCAL, 
GARANTIZADO SIN PESTICIDAS
Nuestros propóleos proceden de nuestros propios 
colmenares y de nuestra red de Apicultura DOU-
CE®. Procede de diversas variedades locales, reco-
lectadas a menos de 800 km de nuestro eco-lugar 
de fabricación en el corazón de los Pirineos, en 
zonas salvajes o preservadas que se extienden en-
tre Francia y España. Su biocompatibilidad tam-
bién es mayor porque procede del mismo entorno 
geográfico que las personas que lo consumen.

(1) Boisard Séverine. Caracterización química y valorización biológica de los extractos de propóleos, 2014. Tesis doctoral: química 
analítica. Universidad de Angers. N°1426. 387.

 
 

 

 
 

 

zo
na

 d
e c

osecha -800 km

80% Francia 

20% España del Norte
 

Italia del Norte



Polen ecológico
de nuestra tierra 

Es el alimento más rico que se conoce, el único en la tierra 

que contiene los 20 aminoácidos a partir de los cuales 

se construyen las proteínas de la vida, y esencial para la 

supervivencia de la colmena. Sin polen, no hay proteínas; sin 

proteínas, no hay cera; sin cera, ¡no hay colmena!

20



21

Las abejas jóvenes y las obreras en plena 
actividad necesitan alimentos energéticos 
(proporcionados por el néctar) con proteí-
nas, vitaminas, lípidos, etc, que encuentran 
en el polen. En la APICULTURA DOUCE®, 
el polen se recolecta sin privar ni perjudicar 
a las abejas: el dispositivo «libre albedrío» 
permite a las abejas  salir libremente y depo-
sitar sólo una parte de su polen sin herirse.

LAS VENTAJAS DEL POLEN BALLOT-FLURIN
El dispositivo de libre albedrío permite a las abe-
jas pasar libremente, no bloquea completamente 
la entrada como las trampas de polen convencio-
nales. Las abejas pueden salir a recoger polen sin 
riesgo de arrancarse sus alas o patas.
Certificado Paleo: El polen Ballot-Flurin está ga-
rantizado crudo e intacto. La certificación Paleo 
también comprueba y garantiza que no contiene 
cereales cultivados, lácteos, colorantes artificia-
les, conservantes, edulcorantes, aromatizantes o 
potenciadores del sabor artificiales ...
Muy poca manipulación: sin congelación, sin 
nitrógeno, ni separación de los granos. 
Un proceso de conservación natural a tem-
peratura ambiente gracias al sistema patentado 
Hydroplus, que conserva sus nutrientes y su vi-
talidad energética. ¡Y dinamizado por las abejas!

¡Es bueno saberlo!
El polen que las abejas recogen y enriquecen con 
enzimas es polen entomófilo (transportado y pro-

cesado por las abejas). No tiene nada que ver con el 
polen que suele proceder de las gramíneas, que se 

denomina «anemófilo».
Se han notificado raras reacciones alérgicas al 
polen entomófilo tras el consumo oral de polen.

Los pólenes de diferentes flores o árboles tienen 
colores, sabores y composiciones ligeramente di-
ferentes.
Respetamos la elección de las abejas que saben 
aportar a la colonia la variedad de nutrientes ne-
cesarios.

¿CÓMO CONSUMIRLO?
El polen se consume mejor después de remojarlo 
durante al menos una hora en agua con miel. Se 
puede mezclar con yogur, miel, fruta (aguacates, 
plátanos, frutos rojos...). La envoltura de los gra-
nos de polen puede entonces abrirse como en la 
flor y la asimilación de los nutrientes del polen es 
mejor.

Tus mejores recetas con polen de nuestras regiones 
en instagram @ballotflurin.es

PRINCIPALES PROPIEDADES
Rico en proteínas: Las proteínas ayudan a au-
mentar y mantener la masa muscular y a mante-
ner una estructura ósea fuerte.
Rico en manganeso: el manganeso ayuda a pro-
teger las células contra el estrés oxidativo. Contri-
buye a un metabolismo energético normal.
• Ayuda a mejorar la inmunidad.
• Ayuda contra la fatiga.
• Ayuda a mantener la vitalidad y la resistencia 
del cuerpo.
• Ayuda a sentirse con más energía.
• Ayuda a mantener la resistencia del cuerpo y 
del organismo.
• Ayuda a la salud del corazón y a mantener 
equilibrados los niveles de colesterol y lípidos en 
la sangre
• Favorece un nivel equilibrado de lípidos en la 
sangre. 

Photos et recettes@des_papilles_qui_petillent



La Jalea Real ecológica
francesa y dinamizada

La jalea real es un alimento reservado a la abeja reina.

Es una sinergia de elementos que actúan para la estimulación 

inmunitaria y sexual. La abeja reina pone hasta 2.000 huevos

al día y vive 30 veces más que las obreras. 

Este poderoso efecto sobre la longevidad se explica en parte 

por la presencia de acetilcolina, que interviene en sutiles 

mecanismos en el organismo.

22



23

EL PLIEGO DE CONDICIONES 
LA MÁS BENÉVOLA

Y EXIGENTE DEL MUNDO

Una de sus virtudes es proteger el bienestar de la 
reina y sus capacidades reproductivas naturales pro-
hibiendo cualquier práctica, incluso legal, que no 
cumpla con las leyes de la naturaleza.
Nuestra Jalea Real Ballot-Flurin está garantizada 
100% francesa y certificada ecológica.
Su nivel de 10 HDA (ácido 10-hidroxi-2-decenoico) 
es elevado y garantizado superior a 1,8.
« No Kill: »: las reinas no productivas no se «elimi-
nan», sino que se colocan en colmenares de «retiro» 
para un final de vida feliz.
Abejas libres, cría natural no intensiva:
Nuestras abejas liban libremente en microterrenos 
ecológicos o silvestres ricos en biodiversidad y plan-
tas medicinales melíferas.
Sin alimentación artificial: las abejas se alimentan 
exclusivamente con su propia miel y polen.
Recolectada durante el periodo de flujo de la miel: 
se respetan los ritmos naturales del colmenar.
No congelada, liofilizada, centrifugada ni procesada.
Filtrada a mano con un simple paño fino.
Procedente de los Altos Pirineos, controlada y selec-
cionada por un catador especializado.

¡Es bueno saberlo!
Algunos procesos intensivos, utilizados en parti-

cular en China, consisten en eliminar a la reina y 
empujar a las abejas huérfanas a producir jalea real 
dándoles alimentos artificiales (azúcares, proteínas).

Este método no puede, en nuestra opinión, dar los 
mismos resultados que la cría natural. No olvide-

mos que la jalea real es una leche y que es sensible 
al estrés de las nodrizas.

Los envasadores compran jalea real congelada 
en Asia, la descongelan y luego la almacenan en 
tarros en las estanterías de tiendas y farmacias. 

Esta técnica, que consume mucha energía, no es la 
más propicia para mantener la calidad. En nuestra 

opinión, es mucho mejor consumir la jalea real 
fresca del apicultor o almacenarla durante un año 

como máximo en el frigorífico (+ 4 °C).

LA GARANTÍA «FREE LOVE»
Hoy en día, para producir jalea real, los apicultores 
compran a productores especializados reinas ya in-
seminadas artificialmente con zánganos machos.
Sin embargo, este método causa sufrimiento a los 
animales, aunque una abeja que sufre se nota me-
nos que una vaca. En la naturaleza, una reina joven, 
no fecundada, realiza normalmente un vuelo de 
apareamiento y se aparea con varios machos. Lle-
na su bolsa de semillas y empieza a poner huevos de 
forma natural. Este es el método natural que hemos 
decidido utilizar y que hemos empezado a aplicar 
desde 2019 con nuestros socios apicultores inde-
pendientes. Hasta aquí la especificidad del «FREE 
LOVE».

LA GARANTÍA «NO KILL»
Cuando una reina no pone más huevos después de 2 
años, muchos apicultores la matan para introducir 
una nueva reina productiva que es completamen-
te ajena a la colmena. Sin embargo, una reina vive 
naturalmente 5 años... Podemos entender a los api-
cultores que quieren renovar la reina de la colmena, 
pero en este caso ahora les pedimos que no las elimi-
nen y que las coloquen en un colmenar de «retiro» 
en el marco del respeto animal a las reinas.

Catherine Flurin, pionera de la agricultura ecológi-
ca y del bienestar de las abejas, está detrás de esta in-
novación ética que, como puedes imaginarte, exige 
prácticas restrictivas, en línea con los principios del 
desarrollo sostenible frente a una economía produc-
tivista. Creemos que el respeto por la Vida merece la 
inversión, porque las abejas no son «máquinas de 
producción».



24

 

 

 
 

 
 

10
0%

 F
R

A
N

CE
SA

 •  N
O KILL • SIN MATAR A LA REIN

A

ORIGEN DE LA JALEA REAL

A descubrir también 

 en ampollas



25

Más información sobre  

nuestra jalea real francesa 

ecológica dinamizada

La reina de la inmunidad 
Jalea Real ecológica francesa dinamizada

REF: GPABESP - 10G 

• Alto contenido garantizado de 10-HDA
• No kill : obtenido sin matar a la reina. 

100% abejas alimentadas con flores silvestres procedentes  
de áreas biodiversas en zonas ecológicas protegidas.

Sin tratamientos químicos no ecológicos.

Optimiza tu energía y bienestar con
vitaminas y minerales raros y esenciales

 

• VITAMINAS B1, B2, B3  
Contribuye al metabolismo energético normal, 
al funcionamiento normal del sistema nervioso, 
reducen la fatiga y protegen las células contra el 
estrés oxidativo.

• VITAMINA B5  
Combate la fatiga, mejora el rendimiento  
intelectual y refuerza el sistema inmunitario.

• COBRE 
Contribuye al metabolismo energético normal,
contribuye al funcionamiento normal del sistema 
nervioso yal transporte de hierro en el organismo.

• ZINC Y POTASIO 
Contribuye a la función cognitiva y el  
mantenimiento de una estructura ósea normal. 

Contribuye a la función muscular normal y
el funcionamiento normal del sistema nervioso.

• FÓSFORO 
Contribuye al metabolismo energético normal,
contribuye al mantenimiento normal  
de la estructura ósea.

6 activos únicos
• Dinamizados
• 100% francés

• Cosechado en biotopos protegidos
• Alto contenido en 10-HDA

• No congelados
• Super ético

NÉC
TA

R D
E LAS M

ONTAÑAS

Tarro de 10g
= duración  

25 días

25

A descubrir también 

 en ampollas

FABRICADO EN
ALTOS PIRINEOS



La apiterapia o cómo 
cuidarse gracias a las abejas
Venerables personajillos de 100 millones de años de 

antigüedad, las abejas contribuyen directamente a nuestra 

salud con su presencia y también por su producción: 

vibraciones, cera, propóleo, miel y veneno.



27

LOS BENEFICIOS 
DE LA APITERAPIA

Los productos apícolas son perfectamente eficaces 
y se adaptan al ser humano sin ningún efecto de 
adicción. Las abejas saben adaptarse permanente-
mente a la aparición de microbios nocivos para la 
colonia. El propóleo destaca por su eficacia, ya que 
su composición nunca es fija y evoluciona cons-
tantemente en función de los microorganismos.

Los materiales apícolas son una compleja sinergia 
de componentes raros o valiosos que se refuerzan 
mutuamente: se han identificado más de 800 
ingredientes activos en el propóleo y más de 300 
en la jalea real. Esta sinergia máxima permite un 
amplio espectro de acción con sólo unos pocos in-
gredientes apícolas básicos.

La apicultura DOUCE®, garantía de una 
apiterapia que cumple sus promesas

Para cumplir su promesa, las materias apícolas de-
ben proceder de una apicultura suave, que respete a 
las abejas en su entorno natural y potencie la ener-
gía vibratoria sutil mediante un proceso completo 
de dinamización.
Las materias apícolas son frágiles y pueden ser fácil-
mente desnaturalizadas por una apicultura produc-
tivista que no salva a las abejas sino que las debilita.

Algunos ejemplos de técnicas de apicultura pro-
ductivista : 

• Alimentación masiva de las abejas con azúcar, 
lo que da lugar a materias apícolas menos ricas en 
nutrientes valiosos.
• Entorno urbano contaminado con alto riesgo de 
contaminantes en los productos de la colmena.
• El tratamiento químico de las abejas deja resi-
duos en los productos de la colmena... Algunos de 
los propóleos y ceras están contaminados en el in-
terior de la colmena.
• Raspado de las alas de las reinas, aplastamiento 
de las abejas durante las visitas y la recolección, 
causando estrés y perturbando el buen funciona-
miento del colmenar.
La apicultura DOUCE® se basa en el respeto de los 
derechos de las abejas.

ABEJAS RESPETADAS 
Y DISPUESTAS

= 
MATERIAS APICOLAS 

ACTIVAS Y SANAS
 

La apicultura DOUCE® proporciona el consenti-
miento de las abejas para unos preparados más 
eficientes y beneficiosos para el medio ambiente.
 
Algunos ejemplos de técnicas de apicultura 
DOUCE®:

• Se proporciona una variedad de flores en todas 
las estaciones situando las colmenas en el biotopo 
más rico.
• Las visitas se realizan siempre en el mejor mo-
mento para las abejas y cada producto se cosecha 
en el momento preciso de su plena madurez, res-
petando los ritmos naturales.
• Dispositivos que permiten a las abejas ir y venir 
libremente.
• Ningún producto químico para el cuidado, sino 
prevención y observación.
• Reproducción libre sin intervención: las reinas 
son fecundadas de forma natural por machos lo-
cales, lo que garantiza una abeja verdaderamente 
libre, sin manipulación genética ni intervención 
humana.
• Producción sin muerte: no se retiran reinas ni 
aplastamiento de abejas durante las visitas.
• Sin ahumar ni picar. Como se respeta a las abe-
jas, no son agresivas.



28

GORGE
GARGANTA



29292929

Spray nómada de urgencia
REF : EPVFRESP - 15ML

¿Tienes una garganta frágil que teme a los ambientes difíciles y 
urbanos (frío extremo, aire acondicionado, mucho estrés, etc.)?
Ampliamente probado durante nuestras marchas en las altas 
cumbres pirenaicas, este spray es muy útil en cualquier momento, 
actuando de forma rápida y natural. El propóleo es la protección 
natural de las abejas: nuestro preparado asocia un contenido 
excepcional de propóleo negro purificado (90%) y miel de 
nuestras cosechas (10%).

Uso: una sola pulverización en la boca. Utilizar 2 veces al día como 
máximo. Reservado para adultos. Mantener fuera del alcance de 
los niños. No recomendado para mujeres embarazadas, lactantes 
y personas alérgicas a los productos de la colmena. En caso de 
reacción, suspende su uso y consulta a tu médico.

Ingredientes 100% ecológicos: Extracto de propóleo negro* 
90% (aguardiente*, propóleo* de nuestra tierra), miel* de nuestras 
cosechas 10%. Alc. 70% vol.
*Ingredientes procedentes de la Agricultura Ecológica.

Spray nómada calmante - sin alcohol
REF: SNSAESP - 15ML 

¿Y si el agua termal de Cauterets se convirtiera en tu 
aliado para aliviar la garganta? 

El spray nómada calmante sin alcohol diseñado para aliviar 
de forma natural la garganta y la boca de toda la familia en 

cualquier circunstancia: frío extremo, estaciones frescas, 
aire acondicionado, vuelta al cole, lugares públicos o viajes.

El agua termal de Cauterets®, calmante y rica en 
minerales, se combina con la malva, conocida por sus 

propiedades suavizantes, para calmar y proteger de forma 
natural las gargantas sensibles.

Uso : fácil de usar, puede dirigirse a la zona específica. 
Pulverizar en la boca durante un máximo de 7 días.  

Adultos : de 4 a 6 pulverizaciones al día. 
Niños : de 2 a 3 pulverizaciones al día.

Ingredientes 100 % Franceses : extracto acuoso de 
propóleo con agua termal* 50% (agua termal de Cauterets®, 

propóleo* en bruto de nuestra región), infusión de malva* 
49,12% (agua, malva*), sal de Salies-de-Béarn. *Ingredientes 

procedentes de la Agricultura Biológica. Certificado por FR BIO-10.

El escudo natural para tu garganta

SIN 
ALCOHOL

29

Dos soluciones
UNA GARGANTA ALIVIADA

GARGANTA

de Cauterets
®

AG
UA  TERMAL

IN
FU

SIÓ
N DE MALVA

p
a

ra aliviar la garg
an

ta



30

RESPIRACIÓN

Gominolas Extra Fuertes 
de los Pirineos
REF: GEFPESP - 30G

Calmante para la boca y la garganta gracias al aceite 
esencial de Eucalyptus Globulus. Alivia en caso de 
cosquilleo en la garganta y la faringe.

Nuestro consejo: colocar la gominola bajo la lengua 
y luego chupar durante mucho tiempo para un efecto 
bioenergético más fuerte. Tomar de 4 a 5 gominolas 
al día.

Ingredientes: Miel 50%*, goma de acacia*, extracto 
de propóleo* 8% (hidromiel*, aguardiente*, propóleo* 
bruto), extracto de plantas* 1.1%(aguardiente*, 
tomillo*, zarzamora silvestre*), aceite esencial de 
Eucalipto globulus* 0.64%, agente de recubrimiento 
(aceite de girasol*, cera de abeja procedente de la 
apicultura ecológica). *Ingredientes procedentes de la 
Agricultura Ecológica.

A descubrir también  
sin aceite esencial 

de Eucalyptus 8% 
EXTRACTO 
PROPÓLEO 
NEGRO

Gominolas fuertes de los Pirineos
REF: GFPESP - 30G

50% de miel de nuestras cosechas,
8% de extracto de propóleo local,
3 plantas locales: tomillo, zarza y ortiga.



RESPIRACIÓN

31

Spray nasal de los Pirineos
REF: SPNESP - 15ml

¿Eres sensible a los ambientes secos (frío, aire 
acondicionado, tabaco, contaminación) y a los 
cambios estacionales?

Desde los primeros síntomas, limpia de forma 
natural tu nariz con nuestro exclusivo preparado 
isotónico. Enriquecido con extracto de propóleo 
blanco y plantas silvestres, este spray limpia 
suavemente y facilita la acción de sonarse. Gracias a 
su fórmula sin alcohol, cuida también de los niños 
(más de 36 meses) y de las personas sensibles. 

Isotónico: respeta el equilibrio

Ingredientes: Extracto de propóleo blanco*, 49.60%, 
extracto de tomillo* 24.80%, extracto de zarza 
silvestre* 24.80%, sal marina. *Ingredientes procedentes 
de la Agricultura Ecológica.

SIN 
ALCOHOL

Plantas melíferas silvestres  
cultivadas en nuestros jardines 

mediante permacultura y 
electrocultura.31

Jarabe de de invierno con propóleo 
de nuestra tierra
REF: SIPESP - 100ml

Este jarabe tradicional con agradable sabor a miel, calma 
tus vías respiratorias, suaviza la garganta y estimula 
suavemente la resistencia natural del organismo. Fabricado 
como antaño, añade a las propiedades del propóleo negro, 
un biocomplejo de miel de bosque (87%), plantas locales y 
vinagre de sidra.

Uso: Tomar 2 cucharaditas de 1 a 3 veces al día durante 7 
días. 

Ingredientes: Miel de bosque*, miel de acacia*, vinagre de 
sidra* (zumo de manzana*, agua,miel*, levaduras), extracto 
de propóleo negro*5%(aguardiente*, agua, propóleo* 
de nuestra tierra), maceración alcohólica de plantas* 
(aguardiente*, salvia officinalis*, tomillo*, lavanda*). Alc. 5,2% 
vol. *Ingredientes procedentes de la Agricultura Ecológica.

Jarabe de invierno, para adultos 
y niños mayores de 7 años

SIN 
AZÚCAR AÑADIDO

O ESPESANTE

SIN 
CONSERVANTES NI 
EMULSIONANTES

SIN 
AROMAS
ARTIFICIALES



32

INMUNIDAD

COSECHADO
EN ESPAÑA

Ayuda a mejorar la inmunidad,
la vitalidad y la resistencia del cuerpo

El polen multifloral
REF: PO24ESP - 210g (origen España)

El polen ecológico superior de origen noble es ideal para un efecto 
fortificante y energizante inmediato. Presentado puro, rico en proteínas, 
minerales y vitaminas. Para adultos activos, deportistas, convalecientes, 
niños, y como prevención en primavera y otoño.
• Fuente de proteínas que ayuda a aumentar y mantener la masa 
muscular. También contribuyen al mantenimiento de la estructura ósea.
•  Fuente de manganeso que contribuye a la formación normal de los 
tejidos conectivos, protege las células del estrés oxidativo y ayuda al buen 
funcionamiento del metabolismo energético.
•  Ayuda en caso de fatiga.
•  Ayuda a mantener la vitalidad y la resistencia del cuerpo.
•  Ayuda a sentirse más enérgico.

Consejos de uso:
Durante un período de 21 días (necesidad de energía, mejorar la inmunidad 
antes del invierno...) o de forma continuada (dieta vegetariana...), tomar de 
1 a 3 cucharaditas al día. 

Es preferible tomar el polen con un zumo de fruta fresca para beneficiarse 
de las vitaminas cofactor. También puede consumirlo con yogur, sobre 
verduras crudas o incluso en una sopa templada.Polen multifloral Español*

REF: PO24ESP - 210g

en una ensalada

en un zumo de fruta fresca

en un yogur

¡FÁCIL DE DEGUSTAR!



3333

ENERGÍA Y VITALIDAD

Ampollas 4 fuerzas de la Colmena
REF: AMP4FESP - 10 X 10 ML

Mejora tu resistencia en caso de fatiga y te ayuda a 
sentirte con más energía. El polen ayuda a mantener 
la resistencia del organismo, a mejorar su tono y 
vitalidad. En este preparado, se combina con miel, 
propóleo negro y jalea real francesa para una sinergia 
perfecta:

• Propóleo: uno de los mejores gracias a su riqueza 
en polifenoles y antioxidantes.
• Jalea real francesa: cosecha limitada. No 
congelada.
Selección y conservación natural de reinas.
• Polen multifloral Hydroplus®: método que 
conserva la textura suave y esponjosa.
• Miel cruda: cosechada a su madurez.
• Escaramujo: bayas del rosal silvestre ecológico.

Programa de 10 días: Una ampolla al día por la 
mañana en ayunas. Agitar antes de abrir. Beber 
lentamente y mezclar con saliva antes de tragar.

Ingredientes: Agua de manantial, miel cruda 
de bosque* 35,40%, puré de escaramujo*, Polen 
multifloral* 2,66%, extracto alcohólico de propóleo* 
0,88% (aguardiente*, propóleo bruto de nuestra 
tierra*), jalea real francesa* 0,35%. *Ingredientes 
procedentes de la Agricultura Ecológica. Certificado por FR-BIO-10.

Mejora el tono y la vitalidad

Grog Brrr! Con miel, propóleo y cajeput
REF: GBRESP - 125g

Uso: Mezclar bien antes de usar. Tomar 1 vez al día, preferiblemente
por la noche. Diluir 2 cucharaditas en una taza de agua caliente.
Tarro para 9 infusiones.
Ingredientes: Miel de bosque* (Francia / España / Italia) 97,45%, zumo de limón* 1%, 
extracto de propóleo negro* (aguardiente*, propóleo*) 0,71%, aceite esencial de cajeput* 
0,28%, aceite esencial de pomelo* y aceite esencial de canela*, elixir Madera de la 
colmena* (agua, propóleo*), aceite esencial de clavo*. *Ingredientes procedentes de la Agricultura Ecológica.

¿Te apetece un 
buen grog caliente?

¿Lo sabías?

Todas nuestras ampollas se fabrican

en los Altos Pirineos en Francia

en nuestra fábrica de ampollas ecológica.

Escanear para más información



3434

Ampollas de Propóleo Blanco
& Orégano
REF: AMPORIESP - 10 X 10ml

Mejora tu inmunidad y la resistencia de tu cuerpo 
gracias a nuestro extracto casero de orégano francés.
Biocomplejo concentrado con alto contenido en 
propóleo blanco de nuestra tierra, buena miel de 
bosque ecológica y elixir de Veneno de abeja.

Programa de 10 días: Tomar una ampolla al día por 
la mañana en ayunas. Agitar antes de abrir. Beber 
despacio y mezclar con saliva antes de tragar.

Ingredientes: Extracto de propóleo blanco* (agua, 
propóleo* bruto de nuestra tierra), miel de bosque*, 
elixir de la colmena «Veneno de abeja»* (agua, miel*, 
propóleo*). *Ingredientes procedentes de la Agricultura 
Ecológica.

Todas nuestras ampollas se fabrican

en los Altos Pirineos en Francia

en nuestra fábrica de ampollas ecológica.

Escanear para más información

INMUNIDAD

AUTÉNTICA RECETA ARTESANAL
Ingredientes 100% ecológicos

Azúcar de caña sin refinar
Sin aromas artificiales,

sin conservantes, 
sin colorantes

Caramelos de los Ángeles  
Protectores
REF: BAPESP - 100G

Un velo de dulzura para la voz con estos beneficiosos 
caramelos de miel y propóleo. Una receta tradicional 
donde cada nota dulce reconforta y protege, para un 
invierno sereno.

Un soplo de naturaleza con acentos dorados, como 
una caricia angelical para la garganta.

Ingredientes: azúcar*, jarabe de trigo sin gluten, 
miel* 10%, extracto de propóleo negro* (1%) 
(aguardiente*, propóleo* crudo de nuestra 
tierra), caramelo* (azúcar moreno*, agua).  
*Ingredientes procedentes de la Agricultura Ecológica.



35

Gominolas de los Osos protectores
39% de miel ecológica y propóleo 
REF: BOPESESP - 100g

Tres sabores de gominolas con miel y propóleo (limón, 
mora, saúco) sin trucos químicos, ¡que harán las delicias 
de pequeños y grandes! Contienen un 39% de Miel Bio des 
Familles para los más golosos, protegen gracias al propóleo 
blanco, y ¡no contienen gelatina!

Consejo de los padres apicultores: Tomar hasta 3 gominolas  
al día para los niños mayores de 36 meses. Evite superar la 
cantidad recomendada. También es beneficioso para adultos 
y personas sensibles.

SIN GELATINA
Un caramelo con pecti-

na vegetal un gelificante 
natural derivado de las man-
zanas, aptos para adultos y 

niños.



36

Spray de Propóleo Negro 
REF: SPPESP - 15ml

Los Extractos de Propóleo Negro

Extracto alcohólico de propóleo negro dinamizado. Un tratamiento multifuncional potente y altamente 
concentrado: frío extremo, organismo maltratado por un entorno difícil, estrés, preparación para una 
actividad deportiva. Aplicación en la boca.

Calidad excepcional: Propóleo procedente de terrenos montañosos conservados. • Abejas libres para elegir 
las mejores y variadas plantas silvestres. • Extracto de propóleo patentado n° 07 54648 • Gran riqueza en 
polifenoles y antioxidantes. • Elaborado y dinamizado en nuestras instalaciones con procesos “low-tech” de 
extracción suaves y no contaminantes. • Sin ulilizar técnicas de criogenia, percolación ni ultrasonidos. 
Ingredientes: 100% extracto alcoholico de propóleo negro* (aguardiente*, propóleo bruto de nuestras tierras 
(23,87% de aplicación). Alcohol 66% vol.*Ingredientes procedentes de la Agricultura Ecológica

CON ALCOHOL

SPRAY

Extracto de Propóleo Negro 
REF: PLESP - 15ml

C

UENTAGOTA
S



37

Extracto acuoso isotónico de propóleo blanco: creado especialmente para toda la familia, niños mayores de 36 
meses y adultos que prefieren no consumir alcohol.

Calidad excepcional: Propóleo procedente de terrenos montañosos conservados. • Abejas libres para elegir las 
mejores y variadas plantas silvestres. • Extracto de propóleo patentado n° 07 54648 • Gran riqueza en polifenoles y 
antioxidantes. • Elaborado y dinamizado en nuestras instalaciones con procesos “low-tech” de extracción suaves y 
no contaminantes. • Sin ulilizar técnicas de criogenia, percolación ni ultrasonidos.
Para toda la familia: Adecuado para los niños mayores de 36 meses (bajo la supervisión de un adulto), adultos que 
prefieren no consumir alcohol, mascotas.
Ingredientes: 99,12% extracto acuoso de propóleo* (agua pura, propóleo bruto* [10,67%]), 0,88% sal de Salies de 
Bearn. *Ingredientes procedentes de la Agricultura Ecológica

Extracto Propóleo Blanco
REF: PLSAFRESP - 15ml

REF: PLSAFR100ESP - 100ml

C

UENTAGOTA
S

Los extractos de Propóleo Blanco
SIN ALCOHOL

Pensamos en los niños
De gran riqueza nutricional natural, la mayoría de nuestras 

preparaciones son aptas para los niños.
Busque el acrónimo “Apto para niños mayores de 36 
meses” que indica los productos adecuados para ellos.

Para niños menores de 3 años, consulta a tu médico.

Spray Propóleo Blanco
REF: SPSAFRESP - 15ml

SPRAY

También en formato

 familiar de 100ml



38

DIGESTIÓN & ELIMINACIÓN

Propóleo Negro Digestión y
Eliminación
REF: PNDECESP - 120 COMPRIMIDOS

 
Estos comprimidos ultra-naturales y ecológicos ayudan 
a favorecer la digestión y la eliminación.

• Extracto seco de propóleo elaborado sobre una base de 
caolín, arcilla surfina. Las abejas utilizan el propóleo para 
purificar su entorno.
• Polvo de semillas de hinojo bio francés: seleccionado 
para ayudar en la digestión y la eliminación.
• Elixir de la Colmena® « Madera de Colmena » 9CH: 
para una acción psico emocional. La información 
contenida en este elixir da la seguridad desde dentro al 
estar abierto hacia el exterior.
• Goma de acacia 100% ecológica y vegana, un 
aglutinante natural esencial para el buen mantenimiento 
de los comprimidos.

Oxymel, jarabe de vinagre de 
menta y miel 
REF: OXYESP - 300ML

Jarabe biodinámico elaborado con menta fresca1 de 
nuestros jardines macerada en vinagre de sidra y 
miel de flores de nuestras cosechas.  
Edición muy limitada.

Uso : Tomar 1 cucharada (15 ml) sin diluir todas las 
mañanas en ayunas durante 20 días. Tomate el tiempo 
necesario para hacer rodar el oximel por la boca. 
También puede diluirse en agua.
 
• Contribuye al funcionamiento normal del tracto 
intestinal1 
• Ayuda a mantener sano el estómago1  
• Contribuye a las defensas naturales del organismo1

Ingredientes  : miel cruda* de nuestras cosechas 
50%, maceración en vinagre de menta* (vinagre 
de sidra crudo*, menta piperita* 5,54%), elixir 
de colmena «Corbeille à pollen*» (agua, polen*).  
*Ingredientes procedentes de la agricultura ecológica. 
Certificado por FR-BIO-10.



393939

Grog Oh, yo digiero
para una digestión ligera

REF: GOJDESP - 125g

Uso: Mezclar bien antes de usar. Tomar 1 vez al día, 
preferiblemente por la noche. Diluir 2 cucharaditas 
en una taza de agua en ebullición o tibia. Beber 
despacio. Tarro para 9 infusiones. 

Ingredientes: Miel de acacia* (Francia / Italia) 91%, 
polen multifloral* (España) 6%, zumo de limón*

1%, extracto de propóleo negro* 0,71% (aguardiente*, 
propóleo* (Francia / España), aceites esenciales de 
menta de Francia* 0,36%, de mandarina 0,28% y 
de jengibre* 0,14%, elixir de la colmena cestilla de 
polen* 0,1%. *Ingredientes procedentes de la Agricultura 

Ecológica.IO-10. 

Ampollas Drenaje Hepático
Propóleo blanco & Romero Francés
REF: AMPROMESP - 10 X 10 ml

Con nuestras ampollas de Drenaje Hepático, facilita 
el drenaje hepatobiliar y ayuda al hígado en su función 
de eliminación de toxinas gracias al Romero Francés. 

Programa de 10 días: Tomar una ampolla al día por 
la mañana en ayunas. Agitar antes de abrir. Beber 
despacio y mezclar con saliva antes de tragar.

Ingredientes: Extracto acuoso de propóleo* 50% 
(agua de manantial, propóleo bruto*), extracto 
acuoso de romero* 40,91% (agua de manantial, 
romero*), miel de romero*. *Ingredientes procedentes de 

la Agricultura Ecológica.

DIGESTIÓN & ELIMINACIÓN

Cuida tu alimentación
« Reduce las grasas (carne y embutidos, frituras, salsas y caldos de carne), y 
utiliza aceites vegetales (de girasol, de oliva). Adapta tu aporte calórico a lo que 
gastas. Procura cocinar sin grasa. Elige una dieta rica en fibra (verduras, pan 
integral). Limita el consumo de sal y de azúcar blanco (dulces y refrescos) »  

Dr René Flurin  Médico termal: otorrino, vías respiratorias, alergólogo, inmunólogo.



¡Ya lo han adoptado!

“ ¡Absolutamente sublime! Muy eficaz 
desde el primer uso... mis ojos han vuelto 

a descansar ya no me hormiguean!
¡Lo recomiendo encarecidamente! ”

- Elo, 08 Abril 2022

“ Los párpados irritados por el maquillaje se aliviaron 
muy rápidamente! Menos picores, ¡en menos de una 

semana de uso! ¡Textura agradable y muy fácil de usar!
¡No me arrepiento y lo recomiendo!  ” 

- Flo, 20 de febrero de 2022

VISIÓN

404040



414141

Dermo Spray Párpados
REF: DSPESP - 15ml

El Dermo Spray calma inmediatamente los párpados.
Para todos aquellos que trabajan frente a una pantalla, o 
tienen un trabajo meticuloso que tensa los párpados.
Reduce las bolsas, alivia las molestias y la tirantez debida, 
por ejemplo, al polvo, las partículas o las impurezas.
Hidrata y refresca, reduce la sequedad y la descamación.
• Propóleo suave procedente de microzonas preservadas y de 
montañas francesas y europeas cercanas.
• Agua viva telúrica de los Dólmenes de Ilhéou.
• Élixirs de la Colmena® Ojos de facetas: contiene información 
que te permite no sólo ganar altura, sino también ver hacia
 todos los lados, más allá de nuestro campo de visión tan limitado. 
• Flor de sal de Salies-de-Béarn.

Ingredientes: extracto de propóleo*, sodium clorhide, agua, 
cera*, polen*, miel*. *Ingredientes procedentes de la Agricultura 
Ecológica.

¿Exposición a pantallas, sequedad, ojos sensibles?

C
O

MPATIBLE 

m

aquillaje y len
til

la
s

SIN 
ALCOHOL 
NI PERFUME

FÓRMULA TESTADA BAJO CONTROL

OFTALMOLÓGICO

VISIÓN



4242

BUCODENTAL

Higiene y salud bucal
La boca es el primer segmento del tubo digestivo.

Permite la respiración y la fonación. Este complejo órgano 
merece ser tratado con cuidado y a cualquier edad.

¿Cómo tratarla bien?



43

Pasta de masaje gingival
REF: PMGESP - 75ml

Alivia y sanea las encías sensibles y los espacios inter-
dentales, alivia la irritación, respeta el esmalte inter-
dental y proporciona un efecto blanqueador gracias a 
la acción combinada de los activos apícolas naturales.

El carbonato de calcio ofrece un pulido eficaz y suave 
con una acción mecánica no agresiva.

Ingredientes: Extracto de propóleo blanco* 28.8%, 
glicerina vegetal*, carbonato de calcio, jarabe de mal-
titol, extracto de propóleo negro* 3.1%, carragenano, 
salvia officinalis* 0.1%, goma xantana.
*Ingredientes procedentes de la Agricultura Ecológica

BUCODENTAL

Mi Enjuague Bucal 
al propóleo blanco
REF: BDBESP - 50ml

Ideal para cepillarse los dientes sin agua ni cepillo de 
dientes cuando estás de viaje, Mi Enjuague deja tu 
boca limpia y sana.

- Con espuma activa de propóleo blanco

- Calma y purifica las encías y el aliento

- No necesita aclarar

Tolerancia probada bajo control odontológico

Utilización: pulverizar 1 ó 2 veces en la boca
Hacer circular para un contacto óptimo con las 
zonas inaccesibles. Escupir y evitar el enjuague para 
una acción óptima.

Ingredientes: extracto de propóleo blanco patente 
nº 07 54648, hidrolatos de melisa francesa y 
menta piperita, extracto botánico casero de bayas 
de enebro.*.*Ingredientes procedentes de la Agricultura 
Ecológica.

Frasco 
autoespumante



4444

Auto-masaje de tu boca
« Cepíllate los dientes durante 3 minutos al menos dos veces al día, 

después del desayuno y al acostarse. No mojes el cepillo de dientes antes 
de la aplicación. Cepilla también las zonas no visibles.

Tómate el tiempo de masajear suavemente las encías para activar la
microcirculación. Limita las bebidas azucaradas y evita el picoteo.

Mastica bien. Mastica manzanas y verduras crudas. » 

Dr René Flurin Médico termal: otorrino, vías respiratorias, alergólogo, inmunólogo.

Dentífrico Sonrisa
REF: DSESP - 50ml

Reconcilia el brillo natural, la salud de tus dientes y un 
aliento agradable a lo largo del día.

Esta pasta de dientes de cuidado es inflexible en sus 
ingredientes. El propóleo negro y las 3 plantas de 
nuestros jardines respetan el esmalte dental y ayudan a 
purificar la boca.

Ingredientes: Carbonato de calcio 25%, jarabe de 
maltitol, glicerina vegetal*, melisa officinalis* 18.3%, 
menta piperita* 10%, extracto de propóleo negro* 3.1%, 
carragenano, sal marina, salvia officinalis* 0.1%,goma 
xantana. *Ingredientes procedentes de la Agricultura 

Ecológica.

BUCODENTAL



45

SIN 
FLUOR

SIN 
DIÓXIDO

DE TITANIO

SIN 
AROMAS

ARTIFICIALES

PROBADO BAJO CONTROL ODONTOLÓGICO



46

HIGIENE NATURAL

Higiene perfecta completamente natural

Champú Dulzura de Miel
REF: SDMESP  -  250ml

Inspirado en una antigua receta, este auténtico champú de belleza 
natural cuida y nutre el cabello frágil o dañado. Proporciona brillo, vo-
lúmen y vitalidad, y es adecuado para todo tipo de cabello. Contiene un 
30% de miel ecológica de nuestras cosechas para un brillo natural. Una 
fórmula simple y sana, solo aromas naturales, sin alcohol, sin aceites 
esenciales, sin parafina, sin silicona ni PEG.

• Miel 100% ecológica procedente de pequeñas regiones preservadas y 
de nuestro equipo de apicultores suaves.

• Desoperculación a mano con cuchillo.

• Riqueza enzimática natural garantizada..

• Miel sin pasteurizar, no tratada con rayos gamma y extraída en frío..

• Base limpiadora vegetal natural de alta calidad y sin gluten.

Ingredientes:  miel de montaña* 30%, base limpiadora natural, 
Elixir de la Colmena dinamizado “Rocío Celestial”* 28%.*Ingredientes 
procedentes de la Agricultura Ecológica.

Gel de Ducha de la Colmena
REF: SHD5ESP  -  500ml

Originariamente diseñamos este gel de ducha para un lavado rápido 
después de una larga jornada en las colmenas.

• La miel ecológica de bosque de nuestras cosechas (5%) calma, desin-
fecta, perfuma y limpia suavemente. 
• El extracto de propóleo negro (1%) purifica la piel y el cuero cabelludo. 
• El extracto de propóleo blanco (10%) alivia y suaviza la piel y el cuero 
cabelludo. 
• El Elixir Madera de Colmena (0.1%) actúa sutilmente reequilibrando 
la esfera psicoemocional.

Sin gluten, sin aceites esenciales, sin conservantes, sin silicona, sin 
PEG, sin colorantes, sin parabenos, sin sulfatos, sin derivados petro-
químicos ni aditivos sintéticos.

• Aroma y color natural procedente de los ingredientes.

Ingredientes: extracto de propóleo blanco* 10%, miel de bosque* 5%, 
extracto de propóleo negro* 1%, Elixir* de la Colmena ”Madera de la 
Colmena” 0.1%.*Ingredientes procedentes de la Agricultura Ecológica.

Ultra suave
30% de miel



Higiene perfecta completamente natural

HIGIENE NATURAL

Champú de Tratamiento
con propóleo
REF: SSRESP  -  125ml

Consigue de forma natural un cabello sano y revitalizado con nuestro 
champú enriquecido con propóleo.

• Efectividad contra la caspa: evita la formación de caspa.

• Reduce el picor del cuero cabelludo.

• El cuero cabelludo se limpia y se vuelve menos graso.

• El cabello se vuelve vigoroso, brillante y voluminoso.

Ingredientes: extracto de propóleo blanco*, extracto de propóleo 
negro*, base limpiadora suave de coco y aceite de oliva*.
*Ingredientes procedentes de Agricultura Ecológica.

47



48

HIGIENE NATURAL

Jabón de Tratamiento Propóleo 
Negro
REF: STPESP -  100g

Jabón de tratamiento hidratante a base de extracto oleoso 
de propóleo, maceración de aceites virgen extra de oliva y 
ricino y plantas de nuestro jardín.

Para una mayor higiene: piscina, deportes, transpiración, 
lavado de manos, bricolaje, jardín... 
• El jabón tiene un buen poder purificador, dejando la piel 
limpia, suave y tersa.

• Las manos se limpian eficazmente después del bricolaje,

jardinería...

• Respeta y purifica la piel y reduce los brillos.

• Es adecuado para pieles desde mixtas a grasas.

Modo de empleo : Higiene diaria : enjabonar las manos, la 
cara y el cuerpo todos los días y aclarar con agua.

Pieles con problemas: lavar dos veces para nutrir suave-
mente la piel.

Para un uso duradero, deja escurrir bien el jabón después 
de cada uso.

Jabón Higiene Íntima
REF: PHIESP -  100g

Esta pastilla supergrasa (5%), concentrado en propóleo, 
calma y equilibra las mucosas frágiles y fácilmente irritables.
Alivia la sensación de incomodidad, picor y 
sobrecalentamiento. Reduce la tirantez y la sequedad.
Ayuda a restablecer el equilibrio natural de la flora.
Acompaña la vida de la mujer: primeras experiencias, pre y 
post parto, menopausia, actividades deportivas. 
Adecuado para mujeres embarazadas y en periodo de 
lactancia. Higiene íntima de la pareja.

• Alta concentración de propóleo activo: 30% de extracto 
oleoso de propóleo negro y 5% de propóleo blanco - 
purifica y protege.
• Maceración dinamizada de aceite de oliva virgen prensado 
en frío, grama y llantén ecológicos- nutre y repara.
• Enriquecido con aceite de laurel - equilibra. 
• Miel silvestre 2% - suaviza y nutre
• Élixir de la Ruche® Vol Nuptial 9CH: equilibra las 
fuerzas masculinas y femeninas.

Higiene reforzada para pieles con problemas

TESTADO BAJO CONTROL DERMATOLOGICO

TESTADO BAJO CONTROL DERMATOLOGICO



49

HIGIENE NATURAL

1ª fábrica de jabón ecológico en frío 
conectada a las abejas

Desde 2022, nuestro eco-lugar de fabricación se ha enriquecido con 
una fábrica de jabón artesanal, que es notable en 3 aspectos:

1. Nos negamos a utilizar aceite de palma y de coco: estos aceites, 
habitualmente importados de muy lejos, contribuyen a la deforestación.

2. La saponificación en frío es un proceso de fabricación de baja tec-
nología que preserva los valiosos principios activos naturales y no genera 

contaminación.
3. La huella de carbono es muy baja: ¡bueno para el clima!

49

S
A

P
O

N

IF ICACIÓN A
 FR

Í O

en los Altos Pirin

eo
s



50

CUIDADOS REPARADORES

Cuando nuestra piel se enrojece
« Te proponemos soluciones reconocidas desde hace más

 de 20 años. Son ricas en propóleo hiperactivo que viene de 

nuestra tierra y de nuestros jardines. Alivia tu piel y ayúdala a 

recuperar su equilibrio natural »

50



51

Pomada de Socorro 
con propóleo 
REF: PDSESP - 50ml

Protección natural en condiciones difíciles: ideal 
durante las actividades al aire libre (sol, frío, viento). 
Cuida tu piel aplicando fácilmente sobre rostro, cuello 
o partes del cuerpo sensibles o expuestas (codos, 
rodillas, muslos). Creada para todo tipo de piel: 
reactivas, irritadas, que sufren rojeces o
que se resecan fácilmente. No graso.
Con un biocomplejo de miel de tilo y de propóleo 
negro y enriquecido con 9 principios activos 
vegetales.

Ingredientes: Miel de tilo* (5%), extracto de propóleo 
negro francés* (4%) y 10 activos vegetales: aceite de 
borraja, sésamo*, almendras dulces*, jojoba*, manteca 
de karité, jugo de aloe vera*, extracto de caléndula*, 
de romero*, de centella y de chlorella. *Ingredientes 

procedentes de la Agricultura Ecológica.
Para una acción 

reforzada, utiliza el 

Bálsamo de cuidado de 

los Pirineos

También disponible 
en tamaño bolsillo

Tarro de 10ml

Bálsamo de cuidado 
de los Pirineos
REF: BPESP - 30ml

REF: BP7ESP - 10ml

Inspirado en una antigua receta de pastores, este 
bálsamo regenerador y multifunción es un amigo fiel
para cualquier ocasión.

Verano e invierno, protege y repara labios y manos 
sensibles o sometidas a condiciones severas. Sanea los 
pies y alivia las rozaduras.
Fabricación artesanal: Alto contenido de extracto de 
propóleo negro (5%) y cera de abeja ultrafina (26%).
Aroma muy agradable y natural. Adecuado para los 
niños mayores de 7 años.

Ingredientes: Aceite de sésamo*, cera de abeja ultra 
fina del opérculo* 26%, glicerina vegetal* 5.5%, 
extracto de propóleo negro francés* 5%, aceite esencial 
de Lavanda Aspic de España* 3%, corteza de mimosa 
tenuiflora 0.55%, bálsamo de Perú 0.4%. *Ingredientes 
procedentes de la Agricultura Ecológica.

+7 años

CUIDADOS REPARADORES



52

Exyma®

REF: EXYESP  - 50ml

Exyma® Spray alivia rápidamente y en cualquier momento 
las sensaciones de picor de las pieles de secas a muy secas 
con tendencia atópica. No irritante, respetuoso con las pieles 
sensibles.

Modo de empleo :
1. Pulverizar 1 ó 2 veces al día sobre el rostro o las zonas 
sensibles del cuerpo.
2. Dejar secar al aire o aplicar suavemente una compresa.
No frotar.
3. Si es necesario, hacer una prueba en una zona sana y esperar 
24h. Dejar de usar si la piel reacciona.
Ingredientes: Extracto acuoso de propóleo blanco (agua, 
propóleo*.) 99,9%, Elixir de la Colmena® Rocío celestial (agua de 
manantial local dinamizada y miel). *Ingredientes procedentes de la 
Agricultura Ecológica.

99,9%
de propóleo 

blanco

SIN 
ALCOHOL
NI PERFUMES

SIN 
CONSERVANTES

NI ADITIVOS

SIN 
ACEINTES

ESENCIALES

CUIDADOS REPARADORES

Bálsamo de manos de socorro
REF: BMSESP  -  75ml

Calidad excepcional: Propóleo reconocido como uno de los más
activos del mundo, siendo objeto de numerosas publicaciones
científicas (en colaboración con la Universidad de Angers).
• Alta concentración de principios activos conservados: 
extracción y producción mediante procesos suaves y no 
contaminantes.
• Fabricado en nuestra mielería en medio de las abejas.

Uso:  Este tratamiento protector y reparador es el amigo fiel 
de las manos frágiles y agredidas: actividades domésticas, 
actividades al aire libre, contaminación urbana. Bálsamo 4 en 
1 de alta protección: suaviza, alivia, repara e hidrata las manos 
secas, dañadas y agrietadas. 

Nuestro consejo: Aplicar en pequeñas cantidades masajeando
suavemente las manos. Una cantidad del tamaño de una avellana 
es suficiente para aliviar las manos muy secas y dañadas.

Ingredientes: Miel de lavanda marítima*, propóleo blanco y 
negro*, cera de abeja ultrafina*, elixir “Madera de la Colmena”*, 
extracto de malva francesa*. *Ingredientes procedentes de la 
Agricultura Ecológica.



53

MÚSCULOS Y ARTICULACIONES

Alianza única de la fuerza de la colmena 
con la excepcional agua de Cauterets

Crema Termal Articular
REF: CTAESP  - 100ml 

Alivia las tensiones y relaja de forma natural:
una crema de tratamiento que calma y relaja rápida y 
naturalmente articulaciones, músculos y tendones cansados 
para una mejor libertad de movimiento en todas las estaciones 
y todas las circunstancias. Ingredientes: propóleo blanco*, 
miel de lavanda*, macerado oleoso de pimientos de Espelette*, 
tintura madre de árnica montana*, aceites esenciales de romero 
alcanfor* y lavanda aspic*, Elixir de la Colmena “Veneno de Abeja 
“.  *Ingredientes procedentes de la Agricultura Ecológica.

53



54

Deja que las abejas tonifiquen tu 
piel con la Apicosmética 

Un enfoque de la higiene y su relación con la belleza basado en la 
inteligencia y la sabiduría de las abejas. Cuidar la piel y velar por 

su capital de belleza y considerarla como un ecosistema.



555555

Crema de la Apicultora Anti-edad
REF: CAPIAAESP - TUBO 30ml  

• Propóleo blanco de nuestra tierra (45%): por su intensa acción 
purificante y revitalizante. Patente pendiente
• Jalea Real ecológica francesa y ácido hialurónico biomimético: efecto 
anti-edad y tonificante. 
• Mieles silvestres de Bosque & Lavanda: por sus propiedades 
antioxidantes, detoxificantes y para nutrir la piel. 
• Extracto de Chlorella casero: para un efecto remineralizante y 
estimulante. 
• Cuatro aceites artesanales, primer prensado en frío y Sésaline®: para 
mejorar la elasticidad de la piel.

La Apicultora aconseja:  aplicar por la mañana una pequeña cantidad en 
el rostro, el cuello y el escote. Masajear ligeramente. 
Para una acción reconfortante, aplicar también como cuidado nocturno 
y como tratamiento de invierno y primavera.

APICOSMÉTICA

Gel Desmaquillante
REF: GDESP - 50ml

Muy suave y de una riqueza excepcional de miel de nuestras cosechas 
(30%) y agua dinamizada. El Gel Desmaquillante limpia suavemente y 
desmaquilla en profundidad en 2 simples pasos: enjabonar y aclarar, 
para tener una piel pura y suave. Adecuado para las pieles sensibles.

Ingredientes: mezcla de Elixires de la Colmena (agua de manantial 
local dinamizada, miel*, cera de abeja ultrafina de opérculo, propóleo 
bruto*, jalea real fresca*, polen*), miel*, tensioactivos suaves de origen 
vegetal. *Ingredientes procedentes de la Agricultura Ecológica.



56

APICOSMÉTICA

56

Bálsamo de la Apicultora
Labios Magníficos
REF: BALMESP - 15ml 

Cuidado completo. Embellece, nutre, regenera y toni-
fica. Proporciona a tus labios un efecto brillo satinado 
y protector, en verano e invierno. Este tratamiento de 
belleza, compuesto por cera de abeja ultrafina altamen-
te concentrada (28%) y miel de brezo, está enriquecido 
con plantas y frutos de nuestra tierra. (girasol, albari-
coque, hipérico, genciana, edelweiss).

• La cera de opérculo ultrafina (28%) crea una película 
protectora al tiempo que permite que la piel respire.
• El extracto de edelweiss protege la piel de 
las influencias externas, reduce los signos del 
envejecimiento y aporta hidratación y elasticidad.
• El aceite de hueso de albaricoque ayuda a nutrir y 
suavizar los labios.
• La miel de brezo de cosecha propia (5%) suaviza y 
nutre la piel.
• El Elixir «Jalea Real» ayuda a expresar positivamente 
a los demás lo mejor de ti mismo. 

Ingredientes: 100% ingredientes naturales, 99% de 
ingredientes ecológicos.



5757

APICOSMÉTICA

Nuestras fórmulas sencillas, sanas y naturales 
para todo tipo de pieles

Cuando tu piel se enrojezca, alíviala con productos de cuidado 
purificantes, hidratantes y reparadores a base de propóleo, jalea 
real, miel o de Elixir de la colmena. Utilizamos la mayor parte de 
nuestras materias apícolas, que constituyen una extraordinaria 

mina de principios activos naturales.



58

Hidrata, protege, embellece y mucho más...

Belleza libre para pieles sensibles

CON PLANTAS MEDICINALES & 5 FUERZAS DE LA COLMENA

PROBADO DERMATOLÓGICAMENTE

SIN
ALCOHOL 
NI PERFUME

SIN
ACEITES

ESENCIALES

ULTRA
CLEAN

MULTI
USOS

PIEL SENSIBLE

58



PIEL SENSIBLE

Ungüento de la colmena
REF: ODRESP - 50ml 

Sus ventajas: Este sérum ultra nutritivo excepcional, calma y repara 
intensamente la piel y el cabello, incluso el más seco. Ideal para el frío 
del invierno y el calor del verano.
Muy natural, sin aporte de agua, muy concentrado en miel, propóleo, 
cera de abeja, polen y «Veneno de abeja» (99,9%). Ligero aroma de los 
ingredientes. 
Las abejas aconsejan: Usar tanto en tratamiento de verano como de 
invierno. También como tratamiento
complementario 1 o 2 veces por semana sobre la piel y el cabello húme-
do. Recomendado también para niños.

Leche de la colmena
REF: LDR150ESP - 150ml

Esta leche beneficiosa con propóleo blanco local, miel de lavanda y 
Elixir de Colmena nutre y preserva la delicada piel de todas las familias

Ideal en invierno para proteger del frío. Adecuado para niños (+3 años), 
embarazadas, madres y padres, abuelos y deportistas.
Las abejas aconsejan: sobre una piel limpia y seca, aplicar una pequeña 
cantidad y masajear hasta su completa absorción. Insistir en las zonas 
delicadas o secas.
Ingredientes:  propóleo blanco* y extracto de propóleo amarillo* de 
nuestra tierra 51%, miel cruda de lavanda*  de nuestras colmenas en 
los Alpilles (Francia) 5%, zumo de aloe vera*, macerado oleoso casero 
de flores de caléndula* cultivadas en permacultura, aceite de almendras 
dulces*, primera presión en frío, Elixir «Cría de la Colmena»*.

Granos de Miel
REF: GOM150ESP - 150ml

Exfoliante de terciopelo y sin aclarado, al propóleo blanco, con miel de 
castaño, y polvo de hueso de ciruela de Lot-et-Garonne. 
Una fórmula sencilla y ultranatural, rica en un 55% de principios activos 
apícolas. Fácil de usar, incluso sin agua, por lo que es muy ecológica. 
Para todo tipo de pieles, incluso las más sensibles, gracias a su suave 
exfoliación.
Las abejas aconsejan: Sobre la piel seca o húmeda, aplica una pequeña 
cantidad de exfoliante y masajea suavemente con movimientos 
circulares hasta que los granos se dispersen. Limpia el exceso con una 
toalla húmeda o aclara con agua.
Ingredientes: Propóleo blanco* de nuestros apicultores 45%, jugo de 
aloe vera*, miel cruda de castaño* de nuestras colmenas 9%, polvo 
exfoliante de huesos de ciruela* de Lot-et-Garonne, Elixir de la colmena® 
«Veneno de abeja »*.

0% microesferas de plástico

Exfoliante en polvo de huesos de ciruela

59



60

ELIXIR DE LA COLMENA



ELIXIR DE LA COLMENA

Un “saber hacer” energético único
• Alta dilución dinamizada de materias apícolas nobles, 100% francesas, con 

certificación ecológica y Apiculture DOUCE®.
• Cosechadas en un colmenar ecológico especializado en un paraje natural 

preservado en el corazón de los Pirineos.
• Estado emocional especial del apicultor, de acuerdo con las abejas.

•  Dilución manual al menos a 1/10 18 en agua de manantial local o agua de 
Lourdes. • Exposición en una colmena poblada de abejas activas.

• Almacenamiento de las tinturas madre cerca de colmenas activas.

Spray SOS con elixir de veneno
REF: SOSVESP - 15ml

El Spray SOS con elixir de veneno te ayuda en cualquier 
momento de estrés y en cualquier lugar.
Expresa tu instinto de supervivencia en todo momento:
Hiperactividad - Ansiedad - Examen - Dentista - Fobia 
Miedo escénico - Contratación - Entrevista - Estrés en 
el trabajo - Decisión difícil - Cita - Miedo - Discusión 
- Pérdida- Ruptura - Malas noticias - Pánico - Ira 
Frustración o fuerte excitación.

Una fuerza vital única: Validada por las pruebas de 
cristalización sensible que muestran una fuerte energía 
vibratoria y una gran actividad dinamizadora expresada en 
forma de vértice energético.
• Materias apícolas nobles seleccionados con amor
procedentes de colmenas especializadas criadas en 
Apicultura DOUCE en los Altos Pirineos.
• 99,9% de hidromiel casero de acacia y miel de castaño.
• Alta dilución de panal de miel impregnado de veneno.
• Controlada y recolectada de acuerdo con las abejas.
• Exposición del preparado en una colmena poblada de 
abejas activas para la dinamización.

Utilización: emoción intensa: de 2 a 4 pulverizaciones en 
la boca. Repetir según la necesidad hasta 6 veces al día. 
Uso diario: 1 pulverización en la boca por la mañana y por 
la noche en momentos de estrés.

61



62

Mieles raras y solidarias
Nuestros pequeños apicultores independientes agrupados dentro 

de nuestra red de Apicultura DOUCE, ecológica, solidaria y local 

producen y cosechan miel “como antaño” en pequeñas cantidades. 

En cada tarro de miel, se especifican las flores, la ubicación del 

colmenar y las iniciales del apicultor.

MIELES CRUDAS



63

MIELES CRUDAS

TARROS DE 125G O 480G
DESDE 9,50€ HASTA 20€

Únicas, excepcionales, muy 
salvajes, difíciles de encontrar.

TARROS DE 480G 11€

Sin calentar, sin manipular, 
sanas y riquísimas.

TARROS DE 125G O 480G
DESDE 8,50€ HASTA 18,50€  

No manipuladas, con carácter, 
para los más gourmets.

raw honey

CRU

Apiculture DOUCE®

el secreto de una miel excepcional

Este valioso néctar transformado en miel de oro por 
la abeja merece la mayor atención y cuidado en este 
trabajo milenario. Por esta razón hemos establecido un
pliego de condiciones de Apiculture Douce®, fruto 
de nuestros cuarenta años de investigación sobre las 
abejas. Tenemos certificaciones ecológicas e incluso 
Demeter, pero vamos más allá con un enfoque sensible 
y delicado con las abejas.

De hecho, consideramos a las abejas como un pueblo 
libre y consciente, con una ciencia muy evolucionada, 
sensibilidad y sentimientos.

No olvidemos nunca que es el saber hacer de las abejas 
el que que nos permite alimentarnos y evolucionar en 
un planeta rico en biodiversidad.

¿Lo sabías?

¡Todas nuestras mieles son únicas! Las co-
sechas de miel dependen de la producción 
de néctar de las flores y, por tanto de las

condiciones y la floración de cada especie. 
Si llueve demasiado o hace demasiado 

calor puede que no haya néctar que tomar. 
Si graniza, las flores se estropearán...

Cuando una variedad esté disponible, otra 
puede escasear ya que el gran cuidado 

con el que tratamos a nuestras cosechas 
no permite una producción en masa. 

Nuestras cantidades son limitadas y su 
disponibilidad depende asimismo de la 

temporada.

Para conocer la disponibilidad de 
nuestras mieles, visita nuestra página 

web www.ballot-flurin.es



64

“El hidromiel de los Pirineos se fabrica según el método celta utilizado 

desde hace más de 2500 años. Despierta el alma del poeta y del músico, 

da coraje frente a la adversidad. El verdadero secreto del hidromiel: 

fermentación alquímica de agua de manantial y miel excepcional.”

Andrew Tape, cervecero y especialista en fermentación

HIDROMIEL



65

HIDROMIEL

Hidromiel espumoso
REF: HYDROACA75 - 75 cl - CUVÉE ACACIA

Alcohol* divino asociado a mieles crudas ecológicas y agua pura de los 
Pirineos.

Cada barrica se basa en un origen floral único. El hidromiel de acacia 
desarrolla notas de vino blanco con un toque de flor de acacia. Los azúcares 
presentes en la miel se transforman en alcohol durante la fermentación.
Nuestro hidromiel asocia métodos de vinificación para vinos espumosos y 
recetas de hidromiel del siglo XVIII.
Pequeña producción manual
Una cosecha de 500 litros elaborada totalmente a mano y con respeto por 
las materias primas. Todas las operaciones de producción se realizan en 
frío, lo que permite preservar todas las cualidades de la miel.

Ingredientes: Agua, miel* y levadura*. Ingredientes procedentes de la 
Agricultura Ecológica. Certificados por FR-BIO-10.
Mieles silvestres de nuestras regiones seleccionadas con pasión, procedentes 
de la apicultura ecológica. Sin gluten ni sulfitos añadidos, certificado Paleo.
Alc. 12% vol.* El abuso del alcohol es peligroso para la salud. Consumir con moderación.



VIDA SOSTENIBLE

Relájate en una colmena 
gigante y déjate acunar 

por las abejas en los Pirineos

Capta toda la energia de la colmena y ¡siente intensamente la 
presencia de las abejas!.  La habitación de las abejas es un ver-

dadero templo natural concebido para regenerarse en profundidad 
con ellas. Descúbrete a ti mismo y a las abejas en este santuario 

terapéutico inspirado en la arquitectura de la colmena.

66



Tu también, ven 

a dormir a la habitación 

de las Abejas. 

RESERVAS EN LÍNEA

67

VIDA SOSTENIBLE



68

¡Ven a visitarnos!

Eco fábrica
La tienda de la apiterapia.
Más de 170 preparados 
apícolas pirenaicos y pre-
paraciones gastronómicas 
te esperan junto a nuestros 
abejas consejeras
que están a tu servicio.

Horario de apertura:  
de lunes a viernes de 10h a 18h
y sábados de 10h a 13h.

Jardines biodinámicos.
Visita nuestros jardines de 
permacultura (de
mayo a septiembre).

75 place Lagardère
65700 Maubourguet
bonjour@ballot-flurin.com

  Ballot-Flurin
Avenida Jacetania, 
40 - 22700 JACA, 
HUESCA

• Por teléfono & e-mail:
Margot : 695 285 508
margotsaugnac@ballot-flurin.com
Nuria : 682 058 544
nurianaranjo@ballot-flurin.com

Anaëlle :  624 057 104
anaelleramos@ballot-flurin.com

• A través de nuestra página web:
www. ballot-flurin.es
supedido@ballot-flurin.com

¿Cómo hacer un pedido?

Lannemezan

Tarbes

Maubourguet

Bagnères-de-Bigorre

Lourdes

Cauterets

Le Pavillon 
des Abeilles

Eco-sitio fabricante

Ballot-Flurin 
Eco-sitio fabricante
75 place Lagardère à 

Maubourguet 

Ballot-Flurin
La Pavillon des Abeilles

23 bis avenue du Mamelon Vert 
à Cauterets 

Ballot-Flurin
Bagnères-de-Bigorre 
7 place de Strasbourg

Ballot-Flurin España
Jaca

dirección Pau

dirección Toulouse

Eco botiga



LA CASA DE LA ARDILLA
Y LA FUENTE

LA TORRE 8

AMPOLLERIA 
ECOLOGICA

JABONERIA

LA PREPARACIÓN 
CERO RESIDUO 

DE PEDIDOS

EL LABORATORIO DE 
EXTRACCIÓN ALQUÍMICA 

DE PROPÓLEOS

ECOFABRICACIÓN DE 
POLVO E INTEGRAL

EL LABORATORIO DE 
FABRICACIÓN Y DE 
DINAMIZACIÓN

FABRICACIÓN DE COSMÉ-
TICOS Y TRATAMIENTOS DE 
HIGIENE ULTRA NATURALES

BIO RESERVA 168

ENTRADA DE COSECHAS 
APÍCOLAS SUAVES

La sala de formaciónLa sala de formación
de Apiterapiade Apiterapia

La plaza del puebloLa plaza del pueblo

la calidad por las la calidad por las 
abejasabejas

EL JEFE ALQUI-EL JEFE ALQUI-
MISTAMISTA

Las abejasLas abejas
científicas crean lascientíficas crean las
formulaciones aquíformulaciones aquí

Las abejasLas abejas
consejeras teconsejeras te
respondenresponden

EL ENVASADO DE MIELES EN 
DIRECTO DEL COLMENAR 
Y EN FRIO

Bzzzzz..
Ven a visitar nuestro eco sitio 

de fabricación en los altos Pirineos

DINAMIZACION POR 
LAS ABEJAS

Escanea el QR para encontrar nuestrasEXPERIENCIASY EVENTOS

69



70

Ampollas 4 fuerzas de la colmena........................ 33

Ampollas de Jalea Real francesa......................... 25

Ampollas Propóleo & Orégano ............................34

Ampollas propóleo blanco & romero..................... 39

Bálsamo de cuidado de los Pirineos.......................51

Bálsamo de la Apicultora Labios magnificos.......... 56

Bálsamo de manos de socorro............................. 52

Caramelos de los Ángeles protectores...................34

Champú de Tratamiento................................... 47	

Champú Dulzura de Miel....................................46

Crema de la Apicultora anti-edad........................ 55

Crema Termal Articular..................................... 53	

Dentífrico sonrisa............................................44	

Dermo Spray Párpados.......................................41	

Enjuague bucal con propóleo blanco.................... 43

Extracto de propóleo blanco sin alcohol................ 37

Extracto de propóleo negro................................ 36

Exyma........................................................... 52

Granos de Miel................................................ 59

Gel de Ducha de la Colmena...............................46

Gel desmaquillante 3 en 1.................................. 55

Gominolas de los Osos Protectores....................... 35

Gominolas Extra Fuertes Pirineos........................ 30

Gominolas Fuertes Pirineos................................ 30

Grog Brrr !...................................................... 33

Grog Oh, yo digiero.......................................... 39

Hidromiel espumoso......................................... 65

Jabón de Tratamiento Propóleo...........................48

Jabón Higiene Íntima.......................................48

Jalea Real francesa bio dinamizada..................... 25

Jarabe de invierno.............................................31

Leche de la colmena......................................... 59

Mieles raras y solidarias..................................... 63

Oxymel......................................................... 38

Pasta de masaje gingival................................... 43

Polen multifloral.............................................. 32

Pomada de Socorro...........................................51

Propóleo Negro Digestión y 

Eliminación en comprimidos............................... 38

Spray de Propóleo negro ................................... 36

Spray nasal de los Pirineos..................................31

Spray nómada de urgencia................................. 29

Spray Propóleo Blanco...................................... 37

Spray SOS con elixir de veneno.............................61

Ungüento de la colmena.................................... 59	

ÍNDICE DE PREPARADOS



7171



72

SAS ABEILLES SANTÉ 
R.C.S TARBES : 388150906 – N° SIREN 388 150 906

Familia Ballot-Flurin, involucrada en la salud 
natural desde 1920

« Lo que nos permitirá sobrevivir y 

trascender las crisis está dentro de 

nosotros, en nuestro corazón, en nuestra 

cabeza y en nuestras manos.

Tus talentos te permitirán vivir y 

comerciar con tu comunidad. »

CATHERINE FLURIN

5 €

Code éditeur : 978-2-9586817
ISBN : 978-2-9586817-0-8

Im
ág

en
es

 n
o 

co
nt

ra
ct

ua
le

s 
- E

di
ci

ón
 : 

20
25


